Charles University in Prague
Faculty of Science
Institute for Environmental Studies

**Detecting patteredns of angler selective behaviour in
the Czech recreational fishery statistics**

Martin Jankovský

Ph.D. Thesis

Supervisor: prof. RNDr. Karel Pivnička, DrSc.

Prague 2011

I declare that this thesis has been fully worked out by me using the cited literature only and that neither this thesis, nor any of the publications attached within, have been submitted for the purpose of obtaining the title of Ph.D., or any other title, at another institution.

RNDr. Martin Jankovský,

Prague, February 21, 2011

Acknowledgements:

For big help with this thesis I would like to thank to my supervisor prof. RNDr. Karel Pivnička, DrSc. who gave me the opportunity to work on the topic, never refused my frequent calls for professional help and introduced me to other local fishery experts. Out of such people I am most grateful to prof. RNDr. Jan Kubečka, CSc. who also gave me some consultations, but especially taught me how to sample fish stocks in reservoirs and put me into a very important contact with Ing. MgA. David Boukal, Ph.D. David pulled me up for a while into the world of top leading data analysts and introduced me a modern way of scientific thinking.

For overall help throughout my Ph.D. studies I would like to thank to the directors of the institute, prof. RNDr. Martin Braniš, CSc. and doc. Ing. Mgr. Jan Frouz, CSc.

Last not least I would like thank to my parents for having me, loving me and helping me. I am sorry being unable to recollect the complete list of the relatives, friends and acquaintances that surely had an influence on my work as well.

The research was also supported by a grant from Iceland, Liechtenstein and Norway financed by the Financial Mechanism of EEA and Norwegian Financial Mechanism (project A/CZ0046/2/0029 “Monitoring the environment of man-made lakes: what can fisheries data and models tell us?”).

ABSTRACT

Methods for detecting patterns of angler selective fishing behaviour in the long term recreational fishery statistics are presented in this Ph.D. Thesis. The motivating idea is that mainly different anglers' fishing preferences or attitudes towards particular fish species obstruct applying anglers' catches data for ongoing use in ichthyology research. Better recognising angler selectivity is therefore judged to be the key point from the viewpoint of fish and fishery sciences. Methods affecting angler behaviour can be directly applied by other specialists, e.g. social scientists. The thesis consists of five papers two of which are published (paper 1, 2), other two of which are accepted for publishing (paper 3, 4) and the last of which (paper 5) is in the status of manuscript before submitting.

In the first two papers the role of common carp catches is focused. By using multivariate techniques it is studied if the increased exploitation of carp increases also the exploitation of other fish species. Time series of carp catches serve as an explanatory variable, other species catches through the same time are processed as independent variables. According to expectations the positive effect of carp catches on those of the other species was approved at the river section with the highest expected density of stocked carps (paper 1) or at a reservoir with best conditions for several days fishing trips (paper 2).

In paper 3, not only common carp, but all frequently caught species are focused. Twenty year time series of such species were processed to find either positive or negative correlations, which were hypothesised to be the signals of angler selective behaviour. Datasets from four very different reservoirs were analysed and most likely explanations of the observed correlations were found in various management restrictions, shoreline accessibility or stocking activities. Several of these potential explanations were further tested in the logbook analyses in papers 4 and 5.

In these two papers, individual angler (paper 4) or even individual catches (paper 5) data were analysed to approve, if the positive correlations have at least a theoretical background in angler selective fishing. This was confirmed in paper 4 where a good-sized group of anglers focusing during a year at each other fluctuating species was identified. Nevertheless, the hypothesis that this angler group consists of holiday takers being not so selective and specialized was disproved in paper 5.

ABSTRAKT

V disertační práci jsou prezentovány metody detekce selektivního chování rybářů v dlouhodobých statistikách českého rekreačního rybářství. Práce je motivována myšlenkou, že především různé rybářské preference nebo postoje vůči lovu konkrétních druhů ryb brání širší aplikaci rybářských dat. Poznání selektivity rybářů je proto především z pohledu ichtyologického výzkumu chápáno jako klíčové. Metody postihující chování rybářů mají navíc potenciál sloužit i v dalších, např. sociálně vědních oborech. Práce sestává z pěti článků z nichž dva jsou publikované (paper 1, 2), další dva přijaté k publikování (paper 3, 4) a poslední (paper 5) je ve stadiu rukopisu před postoupením recenznímu řízení.

První dva články jsou věnované roli masivního lovu kapra. Za použití mnohorozměrných metod je studováno, zda zvýšený výlov tohoto druhu zvyšuje výlov dalších rybích druhů. Časové řady výlovu kapra jsou tak analyzovány jako vysvětlující proměnná, výlov ostatních druhů za stejné období jako závislé proměnné. Dle očekávání, pozitivní vliv úlovků kapra na úlovky ostatních druhů byl prokázán v říčním úseku s nejvyšší očekávanou hustotou kapří násady (paper 1) nebo v údolní nádrži vyznačující se nejlepší dostupností a podmínkami pro vícedenní rybářské výlety (paper 2).

V dalším příspěvku (paper 3) je věnována pozornost rybářským preferencím vůči všem častěji loveným druhům. Mezi dvacetiletými časovými řadami úlovků přibližně sedmi druhů byly hledány signifikantně pozitivní i negativní korelace a tyto byly následně analyzované jako možný signál selektivního rybolovu. Takto byla zpracována data ze čtyř velmi odlišných nádrží a přijatelná vysvětlení všech pozorovaných mezidruhových korelací byla v souladu s hypotézou nalezena v různých rybolovných opatřeních, přístupnosti břehové linie nebo násadovém hospodářství. Vybrané konkrétní závěry byly kvantitativně dokládány v navazující analýze individuálních dat v článcích 4 a 5 (paper 4, 5).

V těchto článcích byly analyzovány sumární roční úlovky jednotlivých rybářů (paper 4) či dokonce jednotlivé úlovky z odevzdaných lístků (paper 5) s cílem prokázat, zda pozitivní korelace mají alespoň teoretický základ v selektivním chování rybářů. Toto bylo skutečně v jednom z obou článků (paper 4) prokázáno, neboť se podařilo identifikovat dostatečně početnou skupinu rybářů, kteří se během roku zaměřují na lov právě vzájemně korelujících různých druhů. Nicméně, hypotéza, že tato skupina rybářů sestává z prázdninových návštěvníků s nízkou specializací a selektivitou byla v zamítnuta (paper 5).

Contents

Introduction 1
List of attached papers 3
Thesis Summary 4
Perspectives 6
References 8

Attached papers

Introduction

Recreational fishing is defined as an activity of individuals, which is conducted for sport and leisure and has a possible secondary objective of catching fish for personal consumption - (FAO 1997; Pitcher & Hollingworth 2002; Rangel & Erzini 2007). It more and more gets to the focus of scientific discussions as it turns out to be an important agent, besides the commercial fisheries (Smith 2002; Hilborn *et al.* 2003; Pauly *et al.*, 2003), of general fish stock declines (Cooke and Cowx 2004, 2006; Lewin *et al.* 2006). The higher socio-economic benefit of the recreational concept is sometimes moreover suggested against the commercial one (Kearney 2002; Cooke & Cowx 2006; Arlinghaus *et al.* 2010).

Overfishing is not only a problem of marine fisheries but becomes an important issue in the case of inland stocks as well. Here, the stocking enhancements are usually applied and a variety of semi natural to cultural based fisheries practises comes up worldwide (Lorenz *et al.* 1998; Petr 2004; Jayasinghe *et al.* 2006). In developed countries the artificial stocking is mainly focused on enriching the fishing wards to anglers' use (Pánek 1987; Vácha 1998; Spurný 2001; Wedekind *et al.* 2001; Phelps *et al.* 2008). How do these artificial activities involve the remaining fish stock, the overall anglers' catchments or the anglers' attitudes towards particular fish species seem to be the crucial questions everywhere.

Another issue that can be studied only with using long term data is year class strength variation or the recruitment dynamics. Although the YCS variation research received the biggest attention in commercial fisheries (Eckmann 1987; Cyterski & Spangler 1996; Auvinen *et al.* 2004; Lahnsteiner & Wanzenböck 2004; Salonen 2004; Sutela *et al.* 2004; Valkeajärvi *et al.* 2004; Viljanen *et al.* 2004; Straile *et al.* 2007; Lappalainen *et al.* 2008; Thomas 2008), there is a considerable tradition of such research also in cyprinides (Cragg-Hine & Jones 1969; Hellowell 1972; Mann 1973; Cowx 1988; Nunn *et al.* 2003) and other among anglers popular species: white and black crappie (Maceina 2003), black and striped basses (Bonvechio & Allen 2007; Secor 2000), glass eel (Sullivan *et al.* 2006), yellow perch (Williamson *et al.* 1997) and murray cod (Humphries 2005).


[…]

- Spurný P. (2004) Catch frequency of the barbel, *barbus barbus* (L.) and nase, *Chondrostoma nasus* (L.) in the Moravian Angling Union fisheries. - *In*: Vykusová (ed.): The 7th czech conference of ichthyology : proceedings of the international conference, Vodňany, 28-31 [In Czech with English summary.]
- Stanley D.R. (1989) Factors affecting the abundance of selected fishes and recreational angler catches around oil and gas platforms in the northern Gulf of Mexico. Master's Thesis. Louisiana State University, Louisiana.
- Straile D., Eckmann R., Jüngling T., Thomas G. & Löffler H. (2007) Influence of climate variability on whitefish (*Coregonus lavaretus*) year-class strength in a deep, warm monomictic lake. *Oecologia* 3, 521-529.
- Sullivan MG (2003) Exaggeration of walleye catches by Alberta anglers. *North American Journal of Fisheries Management*, 23: 573-580
- Sullivan M.C., Able K.W., J.A. Hare & Walsh H.J. (2006) *Anguilla rostrata* glass eel ingress into two , U:S: east coast estuaries: patterns, processes and implications for adult abundace. *Journal of Fish Biology*, 69, 1081-1101.
- Sutela T., Mutenia A. & Salonen E. (2004) Density of 0+ peled (*Coregonus peled*) and whitefish (*C. lavaretus*) in late summer trawling as an indicator of their year-class strength in two boreal reservoirs. - *Annales Zoologici Fennici* 41: 255-262.
- Sztramko L.K., Dunlop W.I., Powell S.W. & Sutherland R.G. (1991) Applications and benefits of an angler diary program on Lake Erie. *American Fisheries Symposium* 12, 520-528.
- Toivonen A.L., Tuunainen P., Navrud S., Roth E., Bengtson B. & Gudbergsson G. (1999) Measuring the total economic value of recreational fisheries in Scandinavia.

- University of British Columbia, Fisheries Centre Research reports - Evaluating the Benefits of Recreational Fisheries, 7, 150-153.
- Thomas G. & Eckmann R. (2007) The influence of eutrophication and population biomass on common whitefish (*Coregonus lavaretus*) growth - the Lake Constance example revisited. *Canadian Journal of Fisheries and Aquatic Sciences*. 64, 402-410.
- Valkeajärvi P. & Marjomäki T. J. (2004) Perch (*Perca fluviatilis*) as a factor in recruitment variations of vendace (*Coregonus albula*) in lake Konnevesi, Finland. - *Annales Zoologici Fennici* 41: 329-338.
- Vácha F. (1998) Information on Czech Republic fisheries. In: P. Hickle & H. Tompkins (eds.). *Recreational Fisheries: Social, Economic and Management Aspects*. Oxford, UK: Fishing News Books, pp. 48-57.
- Vašek M., Kubečka J., Peterka J., Čech M., Draštík V., Hladík M., Prchalová M. & Frouzová J. (2004) Longitudinal and vertical spatial gradients in the distribution of fish within a canyonshaped reservoir. *International Review of Hydrobiology* 89, 352-362.
- Viljanen M., Turnen T. & Väisänen P. (2004) Fluctuations in year-class strength and growth of the vendace (*Coregonus albula* (L.)) in the small, mesohumic, oligotrophic Suomunjärvi, a lake in eastern Finland. - *Annales Zoologici Fennici* 41: 241-248.
- VanDeValk A.J., Jackson J.R., Krueger S.D., Brooking T.E. & Rudstam L.G. (2007) Influence of party size and trip length on angler catch rates on Oneida Lake. New York. *North American Journal of Fisheries Management*, 27, 127-136.
- Vostradovský J., Leontovič I. & Vostradovská M. (1978) Analysis of Anglers' catches at the World Championship (CIPS). *Buletin VÚRH Vodňany*, 1: 31-34. [In Czech with English summary.]
- Wedekind H., Hilge V. & Steffens W. (2001) Present status and social and economic significance of island fisheries in Germany. *Fisheries Management and Ecology*, 8, 405-414.
- Weithman A.S. (1991) Telephone survey preferred in collecting angler data statewide. *American Fisheries Society Symposium*, 12, 271-280.
- Wilde G.R. & Ditton R.B. (1994) A management-oriented approach to understanding diversity among largemouth bass anglers. *North American Journal of Fisheries Management*, 14, 34-40.
- Wilde G.R., Riechers R.K. & Ditton R.B. (1998) Differences in attitudes, fishing motives, and demographic characteristics between tournament and non-tournament black bass anglers in Texas. *North American Journal of Fisheries Management*, 18, 422-431.

- Williamson C.E., Metzgar S.L., Lovera P.A. & Moeller R.E. (1997) Solar ultraviolet radiation and the spawning habitat of yellow perch, *Perca flavescens*. *Ecological Applications* 7(3), 1017-1023.
- Winterová M. (2010) *The dynamics of anglers' attendance and exploitation of carp in the Hostivař Reservoir directly after stocking and out of this period*. MSc Thesis, Prague: University in Prague, 73 pp. [In Czech with English summary.]
- Wiśniewolski W., Wołos A. & Borzęcka I. (2007) Assessment of anglers' catches in dam reservoirs on the example of Zegrze Dam Reservoir. Book of abstracts, *Fish Stock Assessment Methods for Lakes and Reservoirs: Towards the true picture of fish stock*, September 11-15, 2007, České Budějovice, Czech Republic, 64
- Wootton R.J. (1990) *Ecology of Teleost Fishes*. Chapman & Hall, London.
- Younk J.A. & Pereira D.L. (2007) An examination of Minnesota's muskellunge waters. *Environmental Biology of Fishes*, 79, 125-136.
- Zeeberg J., Corten A., Tjoe-Awie P., Coca J. & Hamady B. (2008) Climate modulates the effects of *Sardinella aurita* fisheries off Northwest Africa. *Fisheries Research*, 89 (1), 65-75.