Oponentský posudek
dizertační práce RNDr. Martina Jankovského: „Detecting patterns of angler selective behaviour in the Czech recreational fishery statistics“

Předložená dizertační práce je poměrně novým tématem českého a rybářského výzkumu. Přestože ve světě je problematika rekreačního rybolovu věnována již delší dobu zcela zasloužená pozornost, naše odborné instituce je jí zabývaly a v podstatě stále zabývají spíše okrajově, a to i přesto, že máme k dispozici v celosvětovém měřítku unikátní evidenci v podobě výkazů úlovků. Není tudíž pochybností o tom, že zvolené téma plně zapadá do aktuálního programu nejen českého, ale i evropského a světového výzkumu různých aspektů rekreačního rybolovu a přináší možnost poznání a objevů různých souvislostí mezi vývojem rybích společenstev a vlivem člověka na jejich charakteristiky.

Předložená práce je založena na několikaletém výzkumu a hodnocení statistik rybářských úlovků. To je přístup, který je v podstatě jediným možným způsobem, jak získat bez extrémně vysokých nákladů jistou představu o složení a hlavně vývoji rybích společenstev velkých vodních těles, i když je nepochybně zatížen celou řadou chyb a subjektivních přístupů. Toho si je však doktorand plně vědom a v předloženém spise to správně komentuje a hodnotí.

Celý spis je pojat jako úvod do problematiky s navazující sumarizací získaných poznatků prezentovaných v jedné publikované (spoluautor) a jedné přijaté impaktované práci (první autor), dvou recenzovaných pracích (publikované a přijaté) a jedné připravované práci. Přesto, že se jedná o poměrně různorodou směsici uplatněných, přijatých a připravovaných prací s hlavním autorstvím i spoluautorstvím, není pochyb o tom, že doktorandův podíl na jejich vzniku je natolik zásadní, že k předložení dizertační práce jakožto spisu v této formě opravňuje. Tři práce, které již byly publikovány, prošly oponentním řízením, proto by postrádalo smysl se k nim nějak zásadněji vyjadřovat. Ve svém hodnocení se proto zaměřím spíše na doporučení nebo upřesňující komentáře.

1) V práci postrádám zmínku (citaci) stěžejního díla vztahujícího se k rekreačnímu rybolovu, a to „EIFAC (European Inland Fisheries Advisory Commission) Code of Practice for Recreational Fisheries“ FAO Rome, 2008, 48 p. Nepochybně by bylo vhodné jej v dalších pracích věnovaných rekreačnímu rybolovu zmiňovat, neboť je poměrně novým sumarizujícím dokumentem v této problematice.

2) str.1 – „glass eel“ není docela určitě „...among anglers popular species....“.

3) str.7, horní odstavec – štika je na Slapech uváděna jakožto „...species....stocked in a harvestable size“ – je tomu skutečně tak?

4) Paper 2, Tab.1 – přestože práce prošla oponentním procesem, domnívám se, že je s vysokou pravděpodobností mylně uveden dohromady *Carassius carassius* (crucian carp) a *Carassius gibelio* (Prusian carp). V období 1968-1982 („past“) se asi skutečně jednalo o *C. carassius*, zatímco v období 1993-2007 („present“) to už byl *C. gibelio*. Tomu nasvědčuje i zvýšení jeho podílu v úlovcích, karas obecný (*C. carassius*) nebyl dříve tak hojný, jako je v současnosti karas stříbřitý (*C. gibelio*), a v údolních nádržích charakteru Slapské a Štěchovické už vůbec ne.

5) Paper 3, str.1 – nedoporučuji používat termín „line fisheries“, předpokládám, že je tím míněn lov ryb na udici, tedy „angling“. „Line fisheries“ je matoucí termín kvůli podobnosti s oficiálním rybolovným způsobem „long line fisheries (fishing)“, což je komerční způsob lovu nebo ichtyologického průzkumu, u nás nepovolený.

6) Paper 4 – otázka spíše do diskuse: Jakým způsobem přistupovat k záznamům o úlovcích ve skupině „specialists“, kde se relativně více než ve skupině „generalists“ uplatňuje přístup „chyt' a pusť (catch and release)“? To je ostatně i problém v posledních letech obecně -

pouštění ulovených ryb se uplatňuje více než dříve např. v položce ostatní (plotice apod.), cejn, často i dravci, lososovité ryby, bolen, parma a další reofilní ryby atd.

7) Nebylo by proto vhodnější v souvislosti s výše položenou otázkou (ad 6) mluvit o „yield“ než o „catches“?

Závěrem zdůrazňuji, že uvedené poznámky mají charakter výlučně diskuzní, případně doporučující a konstatuji, že předložená dizertační práce RNDr. Martina Jankovského shrnuje výsledky rozsáhlého, náročného a velice pracného výzkumu s autorovým výlučným (Paper 2) nebo zásadním podílem (ostatní práce) a je založena na precizním zpracování dostatečného materiálu a předložena na odpovídající odborné úrovni. Rozhodně je cenným přínosem k řešení celé řady dalších aspektů rekreačního rybolovu a lze jen doufat, že přispěje k většímu zaměření našich ichtyologických pracovišť na tuto problematiku. Práce bez výhrad splňuje požadavky na disertační práci doktorského studijního programu a doporučuji proto příslušné komisi její přijetí.

V Brně dne 25.5.2011

Doc.RNDr. Zdeněk Adámek, CSc.
Fakulta rybářství a ochrany vod JU Vodňany